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ВВЕДЕНИЕ. Симбиотический интерфейс в клубеньках Бобовых –

модификации в процессе колонизации и дифференцировки

В ходе эволюции растения использовали определенные

функциональные возможности микроорганизмов для расширения своего

адаптивного потенциала. Так бобовые и актиноризные растения,

принадлежащие к азотфиксирующей кладе FaFaCuRo и включающей четыре

порядка — Fabales, Fagales, Curcubitales и Rosales [Forest, Chase, 2009],

приобрели способность к развитию эндосимбиотических отношений с

протеобактериями, называемыми ризобиями, и актинобактериями из рода

Frankia, восстанавливающими атмосферный азот до аммиака [van Rhijn,

Vanderleyden, 1995; Pawlowski, Sirrenberg, 2003]. Порядок Fabales включает

важнейшие бобовые культуры, такие как соя, арахис, горох, нут, люцерна и

многие другие. Бобовые культуры считаются ключевыми для развития

экологически ориентированного сельского хозяйства из-за высокого

содержания в них белка и низкой зависимости от минеральных азотных

удобрений, из-за их способности фиксировать атмосферный азот [Considine et

al., 2017; Adams et al., 2018]. Симбиотические бактерии фиксируют азот в

реакции, катализируемой ферментом нитрогеназа, и предоставляют его

растениям в обмен на источники углерода. Одной из особенностей, связанных

с симбиотическим взаимодействием, является образование

специализированных органов, называемых клубеньками, в которых создается

благоприятная микросреда для активности бактериальной нитрогеназы

[Oldroyd et al., 2011]. При этом размещение бактерий внутри растительных

клеток — ключ к успеху симбиоза и одна из самых уникальных черт этой

мутуалистической ассоциации.

Развитие клубенька обеспечивается двумя параллельными, но

взаимосвязанными процессами: органогенезом клубенька и его инфекцией

(колонизацией) ризобиями [Guinel, 2009]. Во всем многообразии
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симбиотических клубеньков обычно выделяют два основных типа:

детерминированные и недетерминированные [Guinel, 2009]. Первый тип

клубеньков характерен для тропических бобовых, а второй для бобовых

умеренных широт. В процессе органогенеза недетерминированных

клубеньков Nod-факторы (сигнальные липохитоолигосахариды, выделяемые

ризобиями) вызывают деление клеток в перицикле и внутренней коре корня

[Timmers et al., 1999], в то время как при формировании детерминированных

клубеньков деление клеток возобновляется во внешней коре корня [van

Spronsen et al., 2001].

При развитии бобово-ризобиального симбиоза бактерии, колонизируя

корни растений, следуют разными маршрутами, используя разнообразные

механизмы проникновения, которые определяет растение-хозяин [Ibáñez et al.,

2016]. Наиболее хорошо охарактеризован процесс заражения через корневые

волоски, являющийся обычным механизмом для примерно 75% всех видов

бобовых растений [Sprent et al., 2017]. Ризобиальная инфекция проходит, по

крайней мере, в три этапа: проникновение через эпидерму, распространение

между клетками коры и внутриклеточное проникновение ризобий [Brewin,

1991]. При этом процессом инфекции управляет строго регулируемая

генетическая программа, которая обеспечивает контролируемую

колонизацию растительных клеток [Guinel, Geil, 2002; Tsyganov et al., 2002;

Madsen et al., 2010] и последовательную модификацию взаимодействия между

растениями и ризобиями. Так, для развития клубеньков требуется синтез и

распознавание сигнальных и иных молекул, которые продуцируются как

бактериальным, так и растительным партнерами [Zipfel, Oldroyd, 2017].

Симбиотические взаимодействия, при которых происходит обмен веществ

между растением и микроорганизмами, достигают полной функциональности

благодаря развитию обширной контактной поверхности между хозяином и

микросимбионтом — симбиотического интерфейса [Rich et al., 2014].

Распространение инфекции от эпидермиса к коре и далее к примордию

развивающегося клубенька осуществляется с помощью трубчатых структур,
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так называемых инфекционных нитей [Brewin, 2004; Gage, 2004].

Инфекционные нити представляют собой уникальные инвазивные структуры

растительного происхождения, которые способны пересекать клеточные

границы [Tsyganova et al., 2021]. Этот процесс продолжается во многих слоях

клеток в виде древовидной сети [Monahan-Giovanelli et al., 2006].

Инфекционная нить состоит из различных компонентов, как растительного

(полисахариды клеточной стенки, гликопротеины межклеточного матрикса,

различные ферменты, рецепторы и структурные белки плазматической

мембраны), так и бактериального происхождения (полисахариды

бактериальной поверхности и секретируемые белки). При этом прямое

взаимодействие между растительной и бактериальной клеточными

поверхностями играет важнейшую роль в формировании инфекционной нити.

На каждой стадии растительно-микробная поверхность взаимодействия

(симбиотический интерфейс) должна адаптироваться, чтобы бактерии смогли

существовать в новой среде, а также предотвратить развитие защитных

реакций растения-хозяина [Tsyganova et al., 2021].

Молекулярные механизмы роста инфекционных нитей в коре корня и в

инфицированной ткани клубенька практически не описаны, и наше понимание

основано на визуализации. Распределение полисахаридов и белков клеточной

стенки, а также гликопротеинов матрикса инфекционных нитей в основном

исследовали с использованием антител, цитохимических реагентов и

ферментов [Tsyganova et al., 2021]. Используя мутанты модельных Бобовых

растений с дефектами роста и развития инфекционных нитей в сочетании с

моноклональными антителами, которые реагируют с компонентами

симбиотического интерфейса в инфекционных нитях, стало возможным

анализировать поверхностные взаимодействия между симбиотическими

партнерами [Tsyganova et al., 2021].

Для роста инфекционной нити необходимо построение новой клеточной

стенки, а также перестройка с локальной деградацией и последующим новым

ее синтезом при прохождении инфекционной нитью клеточных стенок клеток-
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хозяина. В этом процессе участвуют многочисленные бактериальные [Robledo

et al., 2008; Lionetti et al., 2012; Pogorelko et al., 2013] и растительные

ферменты, модифицирующие клеточную стенку, такие как

пектинметилэстеразы [Lievens et al., 2002; Rodríguez-Llorente et al., 2004],

пектатлиазы [Xie et al., 2012], полигалактуроназы [Muñoz et al., 1998;

Rodríguez-Llorente et al., 2003] и эндо-β-1,4-глюканазы [Sujkowska et al., 2011].

В росте и развитии инфекционной нити активное участие принимают и

бактериальные компоненты растительно-микробной поверхности

взаимодействия [Цыганова, Цыганов, 2012]. Существует большое количество

экспериментальных данных, доказывающих, что продукция

экзополисахаридов (ЭПС) ризобиями, формирующими клубеньки

недетерминированного типа, необходима для скручивания корневых

волосков, правильного формирования инфекционных нитей, выхода бактерий,

дифференцировки бактероидов и эффективного клубенькообразования

[Fraysse et al., 2003; Skorupska et al., 2006; Cho et al., 2014; Zgadzaj et al., 2015].

Капсулярные полисахариды (КПС) могут играть роль в случае

недетерминированного [Kiss et al., 2001; Le Quéré et al., 2006] и

детерминированного клубенькообразования [Parada et al., 2006]. Дефицит

липополисахаридов (ЛПС) у бактерий при формировании

недерминированных клубеньков может приводить как к отсутствию эффекта

(Nod+Fix+), так и к неспособности бактерий выйти из инфекционных нитей

(Nod+Fix–) [Campbell et al., 2002; Ferguson et al., 2002; Keating et al., 2002].

Завершается инфекция размещением в клетках развивающегося

клубенька ризобий в процессе, морфологически напоминающем эндоцитоз, но

сходным по молекулярным компонентам с клеточным экзоцитозом [Ivanov et

al., 2012]. Точный механизм запуска перехода ризобий из внеклеточного

пространства (апопласта) к внутриклеточному существованию еще не

известен, но он связан с дальнейшим ремоделированием клеточной стенки.

Для этого на кончике инфекционной нити, проникшей в клетку, образуются

выросты, лишенные клеточной стенки, так называемые инфекционные капли,
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из которых ризобии локально высвобождаются, образуя симбиосомы,

окруженные мембраной, производной от плазматической мембраны

хозяйской клетки [Coba de la Peña et al., 2018]. Непосредственную роль в

поверхностных взаимодействиях с ризобиями могут играть гликопротеины,

связанные с симбиосомными и плазматическими мембранами, такие как

лектиноподобный гликопротеин у P. sativum NLEC1 [Kardailsky et al., 1996;

Davies et al., 1997; Bolaños et al., 2001; Redondo-Nieto et al., 2008], подобный

арабиногалактановому белку гликолипид, распознаваемым антителом

MAC206 [Bolaños et al., 2001; Bolaños et al., 2004; Redondo-Nieto et al., 2008],

[…]

нм. (А) Ювенильные симбиосомы у дикого типа SGE; (Б) Ювенильные
симбиосомы у мутанта SGEFix−-1 (Pssym40-1); (В) Зрелые симбиосомы у
дикого типа A17; (Г) Недифференцированные симбиосомы у мутанта Mtdnf1–
1; (Д) Мультибактероидные симбиосомы у мутанта SGEFix−-1 (Pssym40-1); (Е)
Симбиосомы с аномальными и деградирующими бактероидами у мутанта
SGEFix−-1 (Pssym40-1). КС ― клеточная стенка, ИКа ― инфекционная капля,
ВБ ― высвобождающаяся бактерия, Ба ― зрелый бактероид, юБа ―
ювенильный бактероид, нБа ― недифференцированный бактероид, аБа ―
аномальный бактероид, дБа ― деградирующий бактероид, * ―
мультибактероидная симбиосома; стрелки указывают на частицы золота.
Масштаб = 1 мкм (Б,Д), = 500 нм (А,В,Г,Е).
Рисунок А.16― (1→5)-α-L-арабинановая боковая цепь
рамногалактуронана I в клубеньках дикого типа и мутантов Pisum
sativum и Medicago truncatula
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Флуоресцентная иммунолокализация с помощью антитела JIM1 в клубеньках
Medicago truncatula (А) и Pisum sativum (Б-Е). В качестве вторичного антитела
использованы козьи антитела к крысиному гамма-глобулину IgG Alexa Fluor
488. ИК ― инфицированная клетка. (А) Двухнедельные клубеньки дикого
типа А17. (Б) Двухнедельные клубеньки дикого типа SGE. (В)
Четырехнедельные клубеньки дикого типа SGE. (Г) Двухнедельные клубеньки
мутанта Sprint-2Fix− (Pssym31). (Д) Двухнедельные клубеньки мутанта
SGEFix−-1 (Pssym40-1). (Е) Двухнедельные клубеньки мутанта SGEFix−-3
(Pssym26). Масштаб = 10 мкм.
Рисунок А.17― Арабиногалактановый белок с
гликозилфосфатидилинозитоловым якорем в клубеньках дикого типа
Medicago truncatula и дикого типа и мутантов Pisum sativum

133

Иммуноэлектронная локализация с помощью антител JIM4 (А,В) и JIM15 (Б,Г)
в клубеньках Galega orientalis (А,Б) и Glycine max (В,Г). В качестве вторичных
антител использованы козьи антитела к крысиному гамма-глобулину IgG,
конъюгированные с коллоидным золотом диаметром 10 нм. (А,В,Г)
Бактероиды в инфицированной клетке. (Б) Инфекционная нить в
инфицированной клетке. КС ― клеточная стенка, ИН ― инфекционная нить,
СИН ― стенка инфекционной нити, Б ― бактерия, Ба ― бактероид; стрелки
указывают на частицы золота. Масштаб = 500 нм.
Рисунок А.18― Арабиногалактановые белки в клубеньках Galego
orientalis и Glycine max
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Иммуноэлектронная локализация с поликлональным антителом к транс-
зеатину рибозиду в клубеньках дикого типа SGE (А, Б) и мутантов SGEFix–-2
(Pssym33-3) (В), SGEFix–-1 (Pssym40-1) (Г) и RisFixV (Pssym42) (Д, Е). В
качестве вторичных антител использованы козьи антитела к кроличьему
гамма-глобулину IgG, конъюгированные с коллоидным золотом диаметром 10
нм. ИН ― инфекционная нить, СИН ― стенка инфекционной нити, кСИН ―
стенка инфекционной нити, пропитанная каллозой, Б ― бактерии, Ба ―
бактероиды, * ― мультибактероидные симбиосомы, ^ ― везикулы, несущие
метку транс-зеатина рибозида; стрелки указывают на частицы золота.
Масштаб = 500 нм (А, Г-Е), = 200 нм (Б, В).
Рисунок А.19― Транс-зеатин рибозид в клубеньках дикого типа и
мутантов Pisum sativum
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Трансмиссионная электронная микроскопия (А,Б,В,Ж) и иммуноэлектронная
локализация цитокинина транс-зеатина рибозида (Г), гибберелловой кислоты
(Д,З), и глутатиона (Е) в клубеньках Pisum sativum дикого типа SGE (А-Е) и
мутантов SGEFix−-6 (Pssym40-2) (Ж) и SGEFix−-3 (Pssym26) (З). В качестве
вторичных антител использовали козьи антитела к кроличьему гамма-
глобулину IgG, конъюгированные с коллоидным золотом диаметром 10 нм;
(Д,З) неконтрастированные срезы. (А) Канальцы ЭПР в тесной ассоциации со
стенкой инфекционной нити. (Б) Везикулы агранулярного ЭПР с материалом
матрикса инфекционной капли. (В,Ж) Везикулы присоединяются к
плазматической мембране при высвобождении бактерий из инфекционных
капель. (Г) Везикулы, несущие метку транс-зеатина рибозида, располагаются
вблизи симбиосомной мембраны. (Д,З) Везикулы, несущие метку
гибберелловой кислоты, присоединяются к симбиосомной мембране. (Е)
Везикула, несущая метку глутатиона, соединяется с симбиосомной
мембраной. АГ ― аппарат Гольджи, М ― митохондрия, А ― амилопласт, ИН
― инфекционная нить, СИН ― стенка инфекционной нити, ИКа ―
инфекционная капля, Б ― бактерия, ВБ ― высвобождающаяся бактерия, Ба
― бактероид; стрелки указывают канальцы ЭПР и транспортные везикулы,
наконечники стрелок ― на везикулы агранулярного ЭПР. Масштаб = 1 мкм
(В), = 500 нм (А,Б,Г,Д), = 200 нм (Е-З).
Рисунок А.29― Эндоплазматический ретикулум и везикулярный
транспорт в клубеньках дикого типа и мутантов Pisum sativum
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