ОТЗЫВ
члена диссертационного совета на диссертацию Цыгановой Анны Викторовны

на тему: «Симбиотический интерфейс в развитии клубеньков Бобовых»,
представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по

научной специальности 1.5.21. Физиология и биохимия растений

Изучение симбиотических надорганизменных систем представляет собой
важнейшее и актуальнейшее направление современной биологии. Особое внимание
посвящено развитию растительно-микробных взаимодействий, и, в частности,
растительно-ризобиальному. Под воздействием симбиотических бактерий формируется
клубенек – фактически новый орган корневой системы растения, обеспечивающий
возможность азотфиксации. Начиная с трудов С.Н.Виноградского, накапливаются данные
об общебиологическом значении исследований взаимодействия растения и
симбиотических бактерий, однако спектр возникающих вопросов о механизмах, лежащих
в основе этого сложнейшего процесса, постоянно расширяется. Именно решению ряда
таких вопросов и посвящено диссертационное исследование Анны Викторовны
Цыгановой.

Мне бы хотелось остановиться на очень интересном его аспекте: как меняются
взаимоотношения между бактерией и растением-хозяином в ходе развития. Не вызывает
сомнения, что любая биологическая система постоянно изменяется при действии внешних
и внутренних факторов. Для растительных организмов важнейшее значение приобретают
процессы, происходящие в клеточной стенке – внешнем компартменте, который первым
«сталкивается» с любыми изменениями, происходящими вокруг, независимо от уровня
организации организма. Клеточные стенки растений имеют многокомпонентный профиль,
который динамично меняется в зависимости стадии развития. Прямое взаимодействие
между растительной и бактериальной клеточными поверхностями играет важнейшую
роль в формировании эффективного симбиоза. В диссертационной работе А.В. Цыгановой
представлены приоритетные данные об изменении структурно-функционального
состояния клеточной стенки растения-хозяина, а также данные об изменении общей
структуры, возникающей между бактерией и растением. Особо следует отметить
разработанную А.В. Цыгановой модель роста и развития бобово-ризобиального
симбиотического интерфейса в инфекционных нитях Бобовых. В связи с этим высокая
актуальность и новизна представленной диссертации не вызывает сомнений.

Степень обоснованности научных положений и выводов
Приведенные в рассматриваемой диссертации выводы обоснованы, логично

следуют из полученных результатов, которые опубликованы в ведущих российских и
высокорейтинговых международных изданиях, что подтверждает их достоверность
(представлен список из 25 работ, опубликованных по теме диссертации). Материал
изложен последовательно, прекрасно проиллюстрирован. Таким образом, представленные
данные получены с использованием современных, адекватных поставленным целям и
задачам, методов. Результаты были представлены на многочисленных международных и
российских конференциях. В целом, научные положения и выводы в диссертационной
работе Цыгановой А.В. можно считать корректными и доказанными.

Оценка научной новизны исследования
Автором были разработаны три концепции, которые можно считать

принципиально новыми: (1) симбиотический интерфейс у бобовых растений обладает как
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общими, так видовыми особенностями, в частности, зависящими от типа формируемого
клубенька, (2) симбиотический интерфейс обладает онтогенетической изменчивостью, что
было показано на примере клубеньков гороха и (3) именно в симбиотическом интерфейсе
клубеньков происходит большинство реакций иммунитета, что может вызывать
прерывание бактериальной инфекции или неэффективную азотфиксацию. Все три
концепции раскрыты в соответствующих публикациях с детальным анализом
предшествующих работ, которые послужили основанием к разработке выносимых на
защиту положений. Таким образом, новизна исследования не вызывает сомнений.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов
Значимость результатов исследования представляется очевидной. В

диссертационной работе рассматривается разнообразие компонентного состава апопласта
клеточной стенки и межклеточного вещества, что привносит новые знания об участии
межклеточного компартмента в развитие растительных клеток в связи с их
взаимодействием с мутуалистическими микроорганизмами. Также были получены
интересные данные об определенной видоспецифичности локализации и распределения
компонентов не только клеточной стенки, но и симбиосомной мембраны. Особенно
интересны результаты по локализации арабиногалактановых белков с
гликозилфосфатидилинозитолом, которые, как предполагается, входят в состав
мембранных микродоменов и играют роль своеобразных рецепторов. Не менее важным
результатом диссертационной работы было описание разнообразных защитных реакций,
что поднимает множество вопросов для дальнейшего изучения при проведении
исследований, направленных на перенос процесса азотфиксации к видам растений, не
относящимся к сем. Бобовые. Считаю, что такое комплексное и всестороннее
исследование симбиотического интерфейса не имеет аналогов в данной области биологии
симбиоза.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности
Представленная диссертация содержит введение, четыре главы, заключение,

выводы, приложение А. Список научных работ соискателя насчитывает 25 работ и список
литературных источников включает 198 наименований. Работа содержит 10 таблиц, 4
рисунка в тексте и 29 рисунков в Приложении А. Общий объем диссертации составляет
135 страниц в русском варианте и 122 в английском. Выводы обоснованы и корректны,
соответствуют поставленным задачам. Работа является завершенным научным
исследованием и, в целом, производит самое благоприятное впечатление.

Таким образом, можно сделать заключение, что в работе Цыгановой А.В. впервые
предложено концептуальное решение научной проблемы, связанной с
функционированием симбиотического интерфейса в азотфиксирующих клубеньках
бобовых растений. Полученные данные могут быть использованы при исследовании
общебиологических механизмов роста и развития растительных клеток и для повышения
эффективности симбиотической азотфиксации.

Вопросы
1. В диссертационной работе показано, что ряд компонентов интерфейса

характеризуются определенной видоспецифичностью. Возникает вопрос, все ли
компоненты интерфейса одинаково изменчивы, или среди них имеются более
консервативные в эволюционном плане, если да, то какие?

2. Известно, что наряду с клубеньками, образованными ризобиями на корнях
бобовых растений, могут формироваться актиноризные клубеньки. Можно ли на

основании литературных данных оценить различия по составу интерфейса этих
клубеньков?

3. Диссертант показал, что перекись водорода выполняет различные функции
при развитии симбиотических клубеньков. А известно что-нибудь о других активных
формах кислорода в функционировании симбиотических клубеньков бобовых растений?

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Цыгановой Анны Викторовны на тему: «Симбиотический
интерфейс в развитии клубеньков Бобовых» соответствует специальности 1.5.21.
Физиология и биохимия растений;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на основании
выполненных автором исследований разработаны теоретические положения,
совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным
университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем
ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на
соискание ученой степени доктора наук, установленным приказом от 19.11.2021 №
11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском
государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Таким образом, диссертация Цыгановой Анны Викторовны на тему:

«Симбиотический интерфейс в развитии клубеньков Бобовых» соответствует основным
требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения
ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель
Цыганова Анна Викторовна заслуживает присуждения ученой степени доктора
биологических наук по научной специальности 1.5.21. Физиология и биохимия растений.
Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета
Профессор кафедры физиологии и биохимии растений
биологического факультета Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
образования Санкт-Петербургского государственного
университета,
доктор биологических наук, специальность 03.00.12 —
Физиология и биохимия растений.

Шишова Мария Федоровна
19.11.2024 г.